3

УИД: 91MS0008-телефон-телефон

Дело № 5-8-281/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата
                                     адрес,

 адрес

Мировой судья судебного участка №8 Киевского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные УССР (паспортные данные),  зарегистрированного по адресу: адрес., адрес,  проживающего по адресу: адрес,-

у с т а н о в и л :

фио совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:

дата в время по адресу: адрес ходе конфликта фио  нанес побои фио  в виде телесных повреждений, в результате которых фио  испытал физическую боль, что также установлено заключением эксперта № 1460 от дата. Данное деяние не повлекло  последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании фио   вину в совершении административного правонарушения  признал полностью, с протоколом согласен, просил применить наказание в минимальном размере.

 В судебном заседании потерпевший фио, обстоятельства нанесения ему дата побоев со стороны фио подтвердил, письменные пояснения по делу подержал.

Выслушав фио, потерпевшего фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях фио  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, что полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Виновность фио, в совершении указанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении  8201 № 156706 от дата (л.д.1), в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения фио; письменными объяснениями фио, фио, фио, фио (л.д.2,11,24,25); рапортами:  о/у адрес №2 «Киевский» УМВД  России по адрес мл.лейтенанта полиции фио от дата, ст.о/адрес ОП №2 «Киевский» УМВД  России по адрес майора полиции фио от дата,  УУП адрес №2 «Киевский» УМВД  России по адрес лейтенанта полиции фио от дата,    (л.д.9,18,22);  КУСП № 4794 от дата, № 4954 от дата  (л.д.10,19);  заявлением о нанесении телесных повреждений фио (л.д.12); постановлениями о назначении судебно-медицинской экспертизы от дата № 144 и дополнительного обследования от дата (л.д.13,38); определением  8203 № 050135 от дата о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.20); копиями медицинских документов (л.д.15-17, 28); определением от дата (л.д.31); заключениями экспертов:  № 478 от дата, № 1460 от дата  (л.д.34-38, 41-44); пояснениями фио, потерпевшего  фио,  данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

При этом, суд не находит оснований не доверять показаниям   потерпевшего фио, предупрежденному  об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ, поскольку его   показания последовательны,  согласуются в своем изложении между собой и с другими собранными по делу доказательствами.

В соответствии со ст.6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Также следует отметить,  что побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждений, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность. Например, иные насильственные действия могут выражаться в однократном воздействии на организм человека, в том числе в виде умышленного толчка, который повлек за собой падение потерпевшего и причинение ему физической боли, причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие подобные действия.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могут быть истолкованы в пользу фио  по делу не усматривается.

Противоречий между представленными в дело доказательствами не усматривается, все доказательства последовательны, согласуются друг с другом, в том числе, в части содержания описания обстоятельств произошедшего, и в своей совокупности подтверждают события, описанные потерпевшим и самим фио

Совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для установления обстоятельств, входящих в предмет доказывания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КоАП РФ.

Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях фио усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  не установлено.

Учитывая обстоятельства совершённого правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность нарушителя, считаю, что административное  наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями статей 3.1, 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции статьи 6.1.1 КоАП РФ – в виде штрафа в минимальном размере.

Считаю, что назначение наказания именно в виде штрафа  в настоящем деле будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных статьёй 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения фио аналогичных правонарушений в будущем.

Руководствуясь ст.ст.6.1.1, 29.7- 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

п о с т а н о в и л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в размере сумма.

Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес; код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК - телефон телефон, УИН 0410760300085002812306115.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья
фио